RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Ordinária (04/08/2021) – 1ª Sessão da Reunião Ordinária da Câmara
Municipal de Santa Bárbara do Leste – Ano de 2021 – Presidente: ALTAIR NUNES FERREIRA;
Secretário: RONIVALDO FERREIRA DA SILVA - Ao(s) quatro dias(s) do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e um, às 19:00 horas no Plenário da Câmara Municipal situado nesta cidade,
realizou-se reunião ordinária da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste. Verificou-se no
livro próprio a presença dos seguintes Vereadores: 1- AÉLCIO LAURENÇO DA COSTA, 2 -
ALTAIR NUNES FERREIRA, 3 – ELCIENE CRISTINA GONÇALVES, 4 – ÊNI EDES MARCELO LOPES,
5 – HÉBERT FERREIRA MAIA, 6 – JOÃO PAULO DOS SANTOS, 7 – RONIVALDO FERREIRA DA
SILVA, 8 – WILIAN DE FARIA e 9 - CLAUDINEY VICENTE PEREIRA; Em seguida o Senhor
Presidente constatando a existência de quórum legal declarou aberta a reunião legislativa
dando início aos trabalhos. Atendendo ao convite do Presidente, a Vereadora ELCIENE
CRISTINA GONÇALVES fez a leitura de uma referência bíblica. Em seguida informou que essa
sessão especial tratava da entrega de Diplomas de Mérito Legislativo e que a Câmara Municipal
tem a honra de fazer justa homenagem aos Policiais Militares Sargento Carlin Alexandre e
Cabo Eudes Henrique pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade na área de
segurança pública chamando-os em seguida a parte da Mesa Diretora. Na oportunidade
gradeceu a presença do Tenente Coronel Senhor André Pedrosa Comandante do Batalhão da
Policia Militar e do Tenente Danilo. Após a composição da Mesa o senhor Presidente convidou
a todos que se posicionasse para a execução do Hino Nacional. Na sequencia o senhor
Presidente convidou para fazer uso da palavra o Vereador Sargento João Paulo que fez um
breve discurso sobre a importante e brilhante trajetória dos homenageados da noite. Em
seguida foi apresentado um vídeo com depoimentos emocionante de familiares, amigos e
colegas de profissão. Logo após foi convidado a vir à frente em posição de destaque no Plenário
o Cabo Eudes para receber das mãos dos seus pais senhor Clério Correa de Faria e Jovelina dos
Santos a placa que simboliza a bela homenagem concedida pela Câmara Municipal através da
indicação do vereador Sargento João Paulo; Em seguida foi convidado a também a estar à
frente do Plenário o Sargento Carlin para receber das mãos da sua esposa Nathalia da Silva e
Souza a placa que simboliza a homenagem do Mérito Legislativo concedido pela Câmara
Municipal. Logo após fez uso da palavra o Comandante do Batalhão da Policia Militar senhor
André Pedrosa do Rosário que na oportunidade parabenizou a Câmara Municipal na pessoa do
vereador sargento João Paulo pela brilhante iniciativa de homenagear os policiais militares que
vem exercendo suas atividades com compromisso, respeito e responsabilidade no Município de
Santa Bárbara do Leste. Em seguida o vereador Ronivaldo Ferreira da Silva parabenizou os
policiais militares Sargento Carlin e Cabo Eudes pelos relevantes serviços prestados na área
segurança pública aos cidadãos santa-barbarense, ao ensejo parabenizou também todos os
policiais que trabalham no Município. Fez questão de ressaltar seu pedido de providencia no
qual na época como Presidente da Câmara em parceria com o poder Executivo e o empresário
Marcos da Nova tecnologia a implantação de Câmaras de monitoramento nos principais pontos
da cidade facilitando assim o trabalho da policia em Santa Bárbara do Leste. Em seguida falou o

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

vereador Hébert Ferreira Maia que cumprimentou o Comandante do Batalhão André Pedrosa,
seus colegas Vereadores e a todos os presentes. Parabenizou o Sargento Carlin e o Cabo Eudes
pela bela homenagem prestada pela Câmara Municipal com o Título de Mérito Legislativo
através da indicação do Vereador Sargento João Paulo. Também mencionou um pedido de sua
autoria solicitando do Poder Executivo que implantasse no Município o projeto olho vivo como
forma de contribuir com o trabalho da Policia Militar e também inibindo ações de conduta
criminosa em nosso Município. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada
a presente agradecendo a presença de todos. Santa Bárbara do Leste - MG, 04 de agosto de
2021.

          Altair Nunes Ferreira
        Presidente da Câmara

 Ronivaldo Ferreira da Silva
                   Secretário da Mesa

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

mailto:cmsbl@bol.com.br